

Nº da Operação 0	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MCID / CQ - PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF Almirante Tamandaré do Sul (RS)	Localidade RUA JOÃO BERNARDI E RUA JOÃO DIAS DE N
----------------------------	--	--	---

Proponente / Tomador Município de Almirante Tamandaré do Sul	Objeto Pavimentação, com pedras irregulares, em ruas do perímetro	Empreendimento / Apelido PAVIMENTAÇÃO RUAS SEDE DO MUNICÍPIO
--	---	--

DATA BASE SINAPI: 01/2019 (DESONERADO)						BDI PADRÃO: 27,87%			P D1 D2 Z BDI RECURSOS ↓ ↓
LOCALIDADE SINAPI: PORTO ALEGRE						BDI DIFERENCIADO 1: 4,71%			
						BDI DIFERENCIADO 2:			
						BDI ZERO: 0,00%			
ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	UNITÁRIO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)	
TOTAL									258.525,85
1 SERVIÇOS PRELIMINARES									3.764,76
1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES									3.764,76
1.1.1	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	334,79	428,10	1.070,25	P
1.1.2	SINAPI	78472	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M2	5.733,00	0,37	0,47	2.694,51	P
2 DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS									19.613,04
2.1 DISPOSITIVOS DE DRENAGEM									19.613,04
2.1.1	Composição	007	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO OU PRÉ MOLDADA EM TRECHO RETO, 10 CM BASE X 30 CM ALTURA	M	852,00	18,00	23,02	19.613,04	P
3 PAVIMENTAÇÃO									153.342,87
3.1 PAVIMENTAÇÃO									153.342,87
3.1.1	Composição	008	PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRA POLIÉDRICA	M²	4.369,80	13,00	16,62	72.626,08	P
3.1.5	Composição	001	LASTRO DE BRITA PARA ASSENTAMENTO e=15cm	M³	655,47	80,25	102,62	67.264,33	P
3.1.6	Composição	002	LASTRO DE BRITA PARA REJUNTAMENTO e=3cm	M³	131,09	80,25	102,62	13.452,46	P
4 SINALIZAÇÃO VIÁRIA									3.676,90
4.1 SINALIZAÇÃO VIÁRIA									3.676,90
4.1.1	SINAPI-I	7694	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M (NBR 5580)	M	24,00	77,34	98,89	2.373,36	P
4.1.2	Composição	004	PLACA ESMALTADA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 50X50cm	UND.	4,00	208,05	266,03	1.064,12	P
4.1.3	SINAPI	73916/2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	93,62	119,71	239,42	P
5 OBRAS COMPLEMENTARES									78.128,28
5.1 OBRAS COMPLEMENTARES									78.128,28
5.1.1	Composição	005	COMPACTACAO MANUAL COM SOQUETE VIBRATÓRIO	M²	1.278,00	6,14	7,85	10.032,30	P
5.1.2	Composição	003	LASTRO DE BRITA N. 2 e=3cm	M³	38,34	78,69	100,62	3.857,77	P
5.1.3	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	77,53	435,49	556,86	43.173,36	P
5.1.4	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	M2	170,40	21,01	26,87	4.578,65	P
5.1.5	Composição	006	PISO PODOTATIL 20x20x2,5cm	UND.	4.260,00	3,03	3,87	16.486,20	P

Declaro que os custos unitários adotados atendem ao regime de contribuição previdenciária, sendo esta a alternativa mais adequada para a Administração Pública, e que o detalhamento de encargos sociais atendem ao estabelecido no SINAPI desta unidade da federação, para mão-de-obra horista e mensalista.

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

 Nome: KELVIN WEBER
 CREA/CAU: RS 210053
 ART/RRT: ART - 9655138

Data: 19/02/2019